
 

Prot. 1889         Correggio, 13/03/2024 

 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO GRADUATORIE per l’insegnamento di italiano seconda 

lingua da utilizzare negli aa.ss. 2023/2024 – 2024/2025 -  2025/2026 per le esigenze 

dei corsi di lingua italiana - “Futuro in corso 3” – Piano Regionale per la formazione 

civico-linguistica - Piani regionale formazione linguistica (FAMI 2023-2026 - PROG-

194) – CUP E49G18000220007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

• VISTA l’adesione del CPIA REGGIO NORD prot. 4557 dell’11/07/2023, quale partner 

attuativo e co-beneficiario al Progetto FAMI – FINC 3 presentato dalla Regione Emilia-

Romagna, in qualità di Capofila, a valere sui Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026; 

• CONSIDERATO che detto progetto risulta al momento ancora in attesa di approvazione da 

parte dell’Autorità di Gestione FAMI – Ministero dell’Interno – Dipartimento delle Libertà 

civili e dell’Immigrazione e che pertanto quanto segue viene pubblicato nelle more della già 

menzionata approvazione; 

• VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

• VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 28 AGOSTO 2018, n. 129, recante il regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

• VISTA la Legge 107 del 2015; 

• VISTO il Regolamento d’Istituto, pubblicato sul sito web della scuola; 

• VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

• TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

• VISTO il DPR 275/1999; 

• VISTE le linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi, con peculiare riferimento anche 

alle ‘Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei 

cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI; 

• TENUTO CONTO che per l’attuazione del corso è necessario reperire docenti che abbiano 

  MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

C.P.I.A. REGGIO NORD 
(Centro Provinciale per l'Istruzione degli Adulti) 

Via Conte Ippolito, 22 – 42015 Correggio (RE) 

codice fiscale: 91171510356  -   Tel. 0522 633059   

e-mail: remm133007@istruzione.it  -   

PEC: remm133007@pec.istruzione.it 

www.cpiareggionord.edu.it  

Reggio Nord   

 

 

 

 

 

 
Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2021-2027 

Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2026 Prog. 194 – “Futuro in Corso 3” - CUP E49G18000220007 

 
 

 
R

E
M

M
13

30
07

 -
 A

E
7D

53
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

18
89

 -
 1

3/
03

/2
02

4 
- 

V
I.1

 -
 I

mailto:remm133007@istruzione.it
mailto:remm133007@pec.istruzione.it
http://www.cpiareggionord.edu.it/


competenze professionali nelle attività previste dal progetto; 

• TENUTO CONTO che le graduatorie risultanti dal seguente Avviso saranno distinte sulla base 

dei 4 ambiti intercomunali e avranno vigenza solo dal momento in cui il Progetto FAMI FINC  3 

sarà approvato, restando in vigore per gli aa.ss. 2023/2024 – 2024/2025 -  2025/2026, salvo 

proroghe. 

 

DETERMINA 

 

che per la futura attivazione dei corsi nell’ambito del PROGETTO FAMI 2021 – 2027 – “Futuro 

in corso 3” – Piano Regionale per la formazione civico-linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

(FAMI 2023 -2026 - PROG-194) rivolti ai cittadini dei Paesi Terzi saranno individuati 4 ambiti 

territoriali riferiti ai Comuni delle Unioni afferenti al CT di riferimento e precisamente: 

• Unione Comuni Pianura Reggiana (CT di Correggio); 

• Unione Comuni Val d’Enza (CT di Cavriago); 

• Unione Comuni Bassa Reggiana (CT di Luzzara); 

• Unione Comuni Tresinaro Secchia (CT di Scandiano). 

Di utilizzare i fondi assegnati per il progetto in parola in riferimento a: 

➢ corsi di lingua italiana per cittadini di Paesi terzi organizzati nell’ambito del PROGETTO 

FAMI – “Futuro in corso 3” organizzati direttamente dal CPIA Reggio Nord; 

Di procedere, in riferimento ai corsi e ai fondi di diretta gestione da parte del CPIA Reggio Nord a: 

➢ emanare avvisi di selezione rivolti ai docenti interni con contratto a tempo indeterminato in 

servizio presso il C.P.I.A. REGGIO NORD per la definizione di graduatorie riferite ai 4 

ambiti territoriali del C.P.I.A. REGGIO NORD per l’affidamento di incarichi di docenza; 

➢ emanare avvisi di selezione rivolti a docenti interni alle istituzioni scolastiche del MIM, 

ricorrendo all’istituto delle collaborazioni plurime previste dall’art. 35 del CCNL  della 

Scuola per la definizione di graduatorie di docenti riferite ai 4 ambiti territoriali del C.P.I.A. 

REGGIO NORD, da utilizzarsi qualora si esaurisse la graduatoria dei docenti interni per 

l’affidamento degli incarichi di docenza; 

➢ emanare avvisi di selezione rivolti al personale ATA a tempo Indeterminato in servizio 

presso il C.P.I.A. REGGIO NORD per la definizione di graduatorie di Collaboratori 

Scolastici riferiti ai 4 ambiti territoriali del C.P.I.A. REGGIO NORD e Assistenti 

Amministrativi interni per l’affidamento di incarichi che si renderanno disponibili per la 

tenuta dei corsi in progetto;   

➢ emanare avvisi di selezione rivolti a personale ATA interni alle istituzioni scolastiche del 

MIM con contratto a tempo Indeterminato e determinato con scadenza al 30 giugno/31 

agosto, ricorrendo all’istituto delle collaborazioni plurime previste dall’art. 57 del CCNL  

della Scuola, per la definizione di graduatorie di assistenti amministrativi e collaboratori 

scolastici da utilizzarsi qualora si esaurisse la graduatoria del personale ATA interni per 

l’affidamento di incarichi che si renderanno disponibili per la tenuta dei corsi in progetto. 

Di prevedere, rimandando a dopo la sottoscrizione della convenzione di sovvenzione tra Regione 

ed Autorità Responsabile FAMI, la possibilità di procedere alla stipula di specifici accordi con 

istituti scolastici di scuola secondaria di II grado per l’organizzazione di corsi rivolti 

prioritariamente a studenti provenienti da Paesi Terzi che abbiano compiuto il quindicesimo anno 

di età frequentanti lo specifico ambito territoriale; 

di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo sul sito dell’Istituto 

www.cpiareggionord.edu.it 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                        Prof.ssa Anna Fusco 

R
E

M
M

13
30

07
 -

 A
E

7D
53

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

89
 -

 1
3/

03
/2

02
4 

- 
V

I.1
 -

 I

Firmato digitalmente da ANNA FUSCO

http://www.cpiareggionord.edu.it/

		2024-03-13T10:04:14+0100
	ANNA FUSCO




